
＊短期入所サービス利用料金（1 日あたり）＊

下記の料金表によって、サービス利用料金から、介護給付費等の給付額（全体額の 9 割）を除い

た金額（全体額の 1 割＝利用者負担）と食費・光熱水費の合計金額を利用者にお支払いいただきま

す。（別途、個別減免等の負担軽減措置がございます。）

Ⅰ【南東北さくら館指定短期入所事業所：短期入所事業】

１．ご契約者の障害

程度区分とサー

ビス利用料金

区分６

８,９００円

区分５

７,５７０円

区分４

６,２４０円

区分３

５,６２０円

区分１,２

４,９００円

２．うち、介護給付費が

給付される金額
８,０１０円 ６,８１３円 ５,６１６円 ５,０５８ 円 ４,４１０円

３．うちサービス利用に

係る自己負担（定

率負担）（１－２）

８９０円 ７５７円 ６２４円 ５６２ 円 ４９０円

４．食事に係る

自己負担額
１,６００円

５．光熱水費に係る

自己負担額
３２０円

６．ご負担額合計

（1 日あたり）

（３＋４＋５）

２,８１０円 ２,６７７円 ２,５４４円 ２,４８２円 ２,４１０円

Ⅱ【短期入所事業利用の初日及び最終日に他の日中活動系サービス（生活介護、自立訓練、就労移

行支援、就労継続支援、通所による旧法施設支援）を利用した場合】

１． ご契約者の障害

程度区分とサー

ビス利用料金

区分６

８,９００円

区分５

７,５７０円

区分４

６,２４０円

区分３

５,６２０円

区分１,２

４,９００円

２．うち、介護給付費が

給付される金額
５,２２９円 ４,５８１円 ２,７６３円 ２,０７９円 １,４９４円

３．うちサービス利用に

係る自己負担（定

率負担）（１－２）

５８１円 ５０９円 ３０７円 ２３１ 円 １６６円

４．食事に係る

自己負担額
１,６００円

５．光熱水費に係る

自己負担額
３２０円



６．ご負担額合計

（1 日あたり）

（３＋４＋５）

２,５０１円 ２,４２９円 ２,２２７円 ２,１５１円 ２,０８６円

≪利用者負担の減免について≫

〔利用者負担に関する月額上限〕

○ 1 ヵ月あたりのサービス利用にかかる「定率負担」は、所得（世帯の収入状況）に応じて下表の

とおり 5 区分の月額負担上限額が設定され、利用されたサービス量にかかわらず、それ以上の負

担は必要ありません。

○ 所得を判断する際の世帯の範囲は、次のとおりです。

種別 世帯の範囲

18 歳以上の障害者

（施設に入所する 18、19 歳を除く）

障害のある方とその配偶者

障害児

（施設に入所する 18、19 歳を含む）

保護者の属する住民基本台帳での世帯

区 分 世帯の収入状況
1 ヵ月あたりの

負担上限額
備考

生活保護 生活保護受給世帯 ０円

低所得１ 市町村民税非課税世帯で、ご本人の

収入が 80 万円以下の方
０円

低所得２ 市町村民税非課税世帯（低所得１に

該当する者を除く）
０円

一般１ 市町村民税課税世帯（所得割 16 万

円未満の者に限り、20 歳以上の施設

等入所者を除く）

【20 歳未満の

施設等入所者】

9,300 円

一般２ 市町村民税課税世帯（一般１に該当

する者を除く）
37,200 円

個別減免及び

通所施設・在宅

サービス等軽

減は、廃止とな

る（医療型個別

減免は存続さ

れる）


